Assignment (July, 2014)

MAED (M.A. Education)

MAED-02

Psychological Bases of Education शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- मनोविज्ञान की उत्पत्ति किस भाषा में हुई थी ?
 Psychological world is invented from which language ?
- 2. मनोविज्ञान को आरम्भ में किस विषय की शाखा के रूप में जाना जाता था ? Initially Psychology was the branch of which Subject ?
- 3. अंतर्दर्शन प्रणाली के प्रवर्तक कौन है ? Who is the inventor of Method of Inspection ?
 - व्यवहारवाद के प्रवर्तक कौन है ?
- 4. Who is the inventor of Behaviourism?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. आत्म तालिका सेवा की कार्यविधि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 Write short note on procedure of individual inventory service.
- 6. अवलोकन विधि के दोष लिखिए।

Write demerits of observation method.

- 7. समूह निर्देशन के महत्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। Write short note on importance of group guidance.
- 8. निर्देशन एवं परामर्श में क्या अंतर है? संक्षेप में लिखिए। What is the difference between guidance and counseling? Write in brief.

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नितिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 9. अधिगन के अनुक्लित अनुकिया सिद्धांत का वर्णन कीजिये Describe the operant conditioning theory of learning.
- 10. आल्पोर्ट द्वारा प्रतिपादित व्यक्तितव के शील गुण सिद्धांत का वर्णन कीजिये "Describe the trait Theory of personality given by Allport"
